Дело №1-27/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «14» февраля 2017 года

Судья Фрунзенского районного суда г.Иваново Могилевская Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Сивоконь Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Перфильевой А.А. представившей удостоверение № 576 и ордер № 008816, 

при секретаре Корольковой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, комната 3, со средним специальным образованием, работающего электросварщиком 

<

данные изъяты> холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В период времени с 1 до 9 января 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1 из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта в торговом павильоне с вывеской «Соки-Воды», расположенном у торгового центра «Карамель» по адресу: 

<

...>, спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. С целью совершения преступления ФИО1 решил приобретать у неустановленных лиц нелегальную алкогольную продукцию без документов, подтверждающих качество и безопасность продукции для потребителя, по низким ценам, не соответствующим закупочным ценам на аналогичную легальную продукцию, для дальнейшего хранения ее в целях сбыта населению, извлекая постоянный доход от преступной деятельности.

09.01.2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, арендовал торговый павильон с вывеской «Соки-Воды», расположенный у торгового центра «Карамель» по адресу: 

<

...>, у неустановленного лица, для хранения в целях сбыта в нем алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

10.01.2016 года в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 приобрел около торгового павильона с вывеской «Соки-Воды», расположенного у торгового центра «Карамель» по адресу: 

<

...>, у неустановленного лица алкогольную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по низким ценам, не соответствующим закупочным ценам на легальную продукцию, без документов, подтверждающих качество и безопасность для потребителя, в следующих бутылках: 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Коньяк Дербентская стена»; 11 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л и 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,25 л с этикетками «Водка пшеничная»; 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Виски Jack Daniels Tennessee»; 3 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Водка классическая Путинка мягкая»; 3 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Сараджишвили».

В период времени с 10.01.2016 года до 16 часов 30 минут 18.01.2016 года, точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом павильоне с вывеской «Соки-Воды», расположенном у торгового центра «Карамель» по адресу: 

<

...>, хранил алкогольную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в следующих бутылках: 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Коньяк Дербентская стена»; 11 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л и 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,25 л с этикетками «Водка пшеничная»; 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Виски Jack Daniels Tennessee»; 3 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Водка классическая Путинка мягкая»; 3 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Сараджишвили», в целях сбыта жителям г.Иваново под видом легальной безопасной для потребителя алкогольной продукции, осознавая, что документы, подтверждающие качество и безопасность продукции для потребителя, отсутствуют, ее стоимость существенно ниже закупочной для легальной алкогольной продукции, то есть данная алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

18.01.2016 года в 16 часов 30 минут сотрудниками прокуратуры Фрунзенского района г.Иваново в ходе проверки установлен факт хранения ФИО1 в целях сбыта в павильоне с вывеской «Соки-Воды», расположенном у торгового центра «Карамель» по адресу: 

<

...>, нелегальной алкогольной продукции в следующих бутылках: 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,5л с этикетками «Коньяк Дербентская стена»; 11 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л и 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,25 л с этикетками «Водка пшеничная»; 2 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Виски Jack Daniels Tennessee»; 3 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Водка классическая Путинка мягкая»; 3 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Сараджишвили», не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Сразу после этого преступная деятельность ФИО1 была пресечена, алкогольная продукция изъята сотрудниками прокуратуры.

Согласно заключению эксперта ОБУЗ БСМЭ Ивановской области № 24 от 16.03.2016 года, представленная на исследование жидкость из стеклянной бутылки вместимостью 0,5 л с этикеткой «Сараджишвили» является спиртосодержащей и представляет собой раствор технического спирта. Жидкость превышает нормы безопасности по завышенному содержанию сивушных масел в 13,3 раза, сложных эфиров в 14,8 раза. В состав сивушных масел входят изомеры пропилового, бутилового и амилового спиртов. Пропиловые спирты обладают наркотическими свойствами. Характер токсического действия сходен с этиловым спиртом. При содержании в крови 15 г/л пропилового спирта через 2-4 часа могут наступить коматозное состояние и смерть. В результате биотрансформации изопропилового спирта образуется ацетон, который сохраняется в организме довольно долго. Ацетон поражает клетки центральной нервной системы. Бутиловые спирты вызывают наркотический эффект с поражением центральной нервной системы, особенно подкорковых образований головного мозга. Клиническая картина отравления выражается в непродолжительном и неглубоком опьянении с последующей адинамией, расстройством зрения, быстрым развитием комы. Амиловые спирты во много раз токсичнее этилового спирта. Наиболее токсичен изоамиловый спирт, который является главной составляющей частью сивушного масла. Амиловые спирты вызывают поражение центральной нервной системы с параличом жизненно важных центров продолговатого мозга, что приводит к смертельному исходу. Сложные эфиры действуют прежде всего молекулой в целом и обладают наркотическими свойствами. Эфиры сильных кислот, гидролизирующие быстро и освобождающие большое количество ионов водорода, раздражают преимущественно слизистые оболочки дыхательных путей. Некоторые из этих соединений обладают и высокой общей ядовитостью, объясняемой высокой токсичностью продуктов их распада. Сложные эфиры применяются как промежуточные продукты в органическом синтезе, как растворители, инсектициды, гербициды и т.д. Учитывая эти данные, эксперты пришли к выводу, что при употреблении исследованной жидкости в качестве пищевого алкогольного продукта она может причинить вред здоровью, так как сам по себе этиловый спирт в первую очередь является ядом, повреждающим нервную ткань и вызывающим повреждение многих органов, а в данном случае в сочетании с вышеуказанными веществами они могут усиливать действия друг друга.

Согласно заключению эксперта ОБУЗ БСМЭ Ивановской области № 132 от 21.11.2016 года, представленная на исследование жидкость из стеклянной бутылки вместимостью 0,5 л с этикеткой «Коньяк Дербентская стена» является спиртосодержащей. В состав жидкости с этикеткой «Коньяк Дербентская стена» входит этиловый эфир. Этиловый эфир входит в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ» (утв. на заседании Постоянного комитета по контролю наркотиков от 2 февраля 2007 года протокол № 1/106-2007 с дополнениями и изменениями. В соответствии с протоколами: № 1/97-2005 от 27.01.05, № 2/98-05 от 03.04.05, № 5/101-2005 от 08.12.05, № 1/102 - 2006 от 16.03.06, № 3/104 - 2006 от 12.10.06, № 1/106-2007 от 02.02.07, № 2/107-2007 от 26.02.07), при попадании в организм поражает центральную нервную систему, почки, печень. Следовательно, при употреблении исследованной жидкости в качестве пищевого алкогольного продукта, она может причинить вред здоровью, так как сам по себе этиловый спирт в первую очередь является ядом, повреждающим нервную ткань и вызывающим повреждение многих органов, а в данном случае в сочетании с вышеуказанным веществом - этиловый эфир, они могут усиливать действие друг друга.

Согласно заключению ОБУЗ БСМЭ Ивановской области № 123 от 15.11.2016 года, представленные на исследование жидкости из стеклянной бутылки вместимостью 0,25 л с этикеткой «Водка пшеничная» и стеклянной бутылки вместимостью 0,5 л с этикеткой «Виски Jack Daniels Tennessee», являются спиртосодержащими водно-спиртовыми растворами кустарного производства. В бутылке с этикеткой «Водка Пшеничная» содержание метанола превышает допустимое нормами безопасности значение в 1, 5 раза. Метиловый спирт, как ядовитое вещество, входит в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ» (утв. на заседании Постоянного комитета по контролю наркотиков от 2 февраля 2007 года протокол № 1/106-2007 с дополнениями и изменениями. В соответствии с протоколами: № 1/97-2005 от 27.01.05, № 2/98-05 от 03.04.05, № 5/101-2005 от 08.12.05, № 1/102 - 2006 от 16.03.06, № 3/104 - 2006 от 12.10.06, № 1/106-2007 от 02.02.07, № 2/107-2007 от 26.02.07), при попадании в организм поражает центральную нервную систему, вызывает слепоту, может привести к наступлению смерти. В состав жидкости в бутылке с этикеткой «Виски Jack Daniels Tennessee» входит толуол. Толуол является растворителем для многих полимеров. Является сильным токсичным ядом, влияющим на функцию кроветворения (угнетения), вызывает необратимые поражения центральной нервной системы, обладает канцерогенным действием. Учитывая эти данные, при употреблении исследованной жидкости в качестве пищевого алкогольного продукта она может причинить вред здоровью, так как сам по себе этиловый спирт в первую очередь является ядом, повреждающим нервную ткань и вызывающим повреждение многих органов, а в данном случае в сочетании с вышеуказанными веществами они могут усиливать действие друг друга.

Согласно заключению ОБУЗ БСМЭ Ивановской области № 122 от 15.11.2016 года, представленная на исследование жидкость из стеклянной бутылки вместимостью 0,5 л с этикеткой «Водка классическая Путинка мягкая», является спиртосодержащим водно-спиртовым раствором кустарного производства. В бутылке с этикеткой «Водка классическая Путинка мягкая» содержатся кетоны (бутанон), этиловый эфир. Этиловый эфир входит в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ» (утв. на заседании Постоянного комитета по контролю наркотиков от 2 февраля 2007 года протокол № 1/106-2007 с дополнениями и изменениями. В соответствии с протоколами: № 1/97-2005 от 27.01.05, № 2/98-05 от 03.04.05, № 5/101-2005 от 08.12.05, № 1/102 - 2006 от 16.03.06, № 3/104 - 2006 от 12.10.06, № 1/106-2007 от 02.02.07, № 2/107-2007 от 26.02.07), при попадании в организм поражает центральную нервную систему, почки, печень. Бутанон относится к группе кетонов. Применяется в химической промышленности как растворитель. При попадании в организм вызывает поражение центральной нервной системы, печени, почек. Смертельная доза для человека при приеме внутрь составляет 50 грамм. Учитывая эти данные, при употреблении исследованной жидкости в качестве пищевого алкогольного продукта, она может причинить вред здоровью, так как сам по себе этиловый спирт в первую очередь является ядом, повреждающим нервную ткань и вызывающим повреждение многих органов, а в данном случае в сочетании с вышеуказанными веществами они могут усиливать действие друг друга.

Следовательно, при употреблении исследованной жидкости в качестве пищевого алкогольного продукта она может причинить вред здоровью, вплоть до наступления смерти.

После ознакомления с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимому разъяснен порядок рассмотрения дела в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель дала согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Адвокат поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Суд не усматривает оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого. Требования уголовно-процессуального законодательства при рассмотрении дела в особом порядке соблюдены: преступление, в котором обвиняется ФИО1, подпадает под категорию преступлений, предусмотренных ст.314 ч.1 УПК РФ; согласие стороны обвинения на рассмотрение дела в особом порядке получено; требования ст.316 ч.4 УПК РФ выполнены. 

Обвинение ФИО1 в инкриминируемом преступлении обоснованно, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами и не оспаривается стороной защиты. 

Органами следствия действия подсудимого были квалифицированы по ст.238 ч.1 УК РФ. Государственный обвинитель поддержала обвинение в полном объеме. 

Суд считает, что действиям ФИО1 дана правильная юридическая оценка, поскольку из представленных материалов следует, что в указанных в обвинении месте и период времени он хранил в целях сбыта продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.238 ч.1 УК РФ: он совершил хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. Ранее не судим (т.3 л.д.71-73). На учете в ОПНД, ОНД не состоит (т.3 л.д.74,75). По месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, проживает один. Спиртными напитками не злоупотребляет, в нарушении общественного порядка замечен не был, жалоб на него не поступало. На учете в ОП № 1 не состоит (т.3 л.д.77). По месту жительства соседями характеризуется положительно: отзывчивый, на просьбы помочь не отказывает, ведет себя адекватно, в конфликты не вступает, принимает активное участие в жизни дома (т.3 л.д.83). По месту работы характеризуется, как исполнительный работник. Уважительно относится к руководству, с коллегами по работе находит общий язык, поддерживает товарищеские отношения (т.3 л.д.84). 

Раскаяние, явку с повинной (т.1 л.д.151-152), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного, принимая во внимание положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает, что ФИО1 может быть назначено наказание без изоляции от общества: совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы; социально адаптирован, имеет постоянное место жительства и семью, трудоустроен; добровольно явился с повинной в органы полиции, активно способствовал раскрытию преступления. Указанные обстоятельства позволяют суду назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, т.к. ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 ч.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

Вещественные доказательства: 2 стеклянные бутылки вместимостью по 0,5 л с этикетками «Коньяк Дербентская стена»; 11 стеклянных бутылок вместимостью по 0,5 л и 2 стеклянные бутылки вместимостью по 0,25 л с этикетками «Водка пшеничная»; 2 стеклянные бутылки вместимостью по 0,5 л с этикетками «Виски Jack Daniels Tennessee»; 3 стеклянные бутылки вместимостью по 0,5 л с этикетками «Водка классическая Путинка мягкая»; 3 стеклянные бутылки вместимостью по 0,5 л с этикетками «Сараджишвили», сотовый телефон марки «NOKIA» в черно-синем корпусе, рабочую тетрадь в клетку, хранящиеся при уголовном деле; денежные средства в размере 800 рублей (купюрами по 50 рублей) и 3300 рублей (купюрами по 100 рублей), хранящиеся в абонируемой ячейке СУ СК РФ по Ивановской области, - передать в СУ СК России по Ивановской области для приобщения к материалам дела № 2016440075. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья Н.В.Могилевская